

证券代码：002585

证券简称：双星新材

公告编号：2012-034

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴培服、主管会计工作负责人周海燕及会计机构负责人(会计主管人员) 邹雪梅声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	4,119,307,456.99	4,157,928,696.46	-0.93%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	3,600,412,121.82	3,706,981,733.03	-2.87%	
股本 (股)	416,000,000.00	208,000,000.00	100%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	8.65	17.82	-51.46%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	542,129,567.18	22.13%	1,624,492,046.93	10.35%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	22,701,899.40	-61.81%	101,430,388.79	-67.51%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	147,554,024.52	-36.06%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.35	-47.76%
基本每股收益 (元/股)	0.0546	-61.79%	0.2438	-72.93%
稀释每股收益 (元/股)	0.0546	-61.79%	0.2438	-72.93%
加权平均净资产收益率 (%)	0.63%	-1.02%	2.77%	-15.86%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.38%	-0.86%	2.46%	-13.32%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益		

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,934,000.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	17,747.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-3,737,936.75	
合计	11,213,810.25	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	17,090		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

新华人寿保险股份有限公司－ 万能－得意理财-018L-WN001 深	4,603,500	人民币普通股	4,603,500
新华人寿保险股份有限公司－ 传统－普通保险产品 -018L-CT001 深	4,063,052	人民币普通股	4,063,052
新华人寿保险股份有限公司－ 分红－团体分红-018L-FH001 深	2,890,846	人民币普通股	2,890,846
新华人寿保险股份有限公司－ 分红－个人分红-018L-FH002 深	2,666,666	人民币普通股	2,666,666
代玲	808,718	人民币普通股	808,718
詹端	401,600	人民币普通股	401,600
中国农业银行－南方中证 500 指数证券投资基金(LOF)	384,088	人民币普通股	384,088
苏朝阳	320,534	人民币普通股	320,534
贺春艳	320,472	人民币普通股	320,472
刘秋良	315,430	人民币普通股	315,430
股东情况的说明			

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1) 资产负债表重大变动情况分析：

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减（%）
货币资金	602,539,446.66	1,440,526,595.11	-58.17%
应收账款	46,386,047.29	22,887,807.04	102.67%
预付款项	916,308,843.51	535,119,217.03	71.23%
应收利息	1,907,916.66	18,388,228.33	-89.62%
存货	489,313,210.77	337,983,184.82	44.77%
在建工程	358,819,706.33	245,785,847.55	45.99%
应付账款	97,526,967.22	26,958,345.23	261.77%
预收款项	48,543,860.91	29,044,580.77	67.14%
应交税费	-107,829,218.69	-18,248,744.21	490.89%
长期借款	0.00	20,000,000.00	-100.00%
股本	416,000,000.00	208,000,000.00	100.00%

货币资金减少了58.17%，主要原因系公司募集资金用于项目支出所致；

应收账款增加了102.67%，主要原因系公司增加了对部分优质客户授信，均尚未到回款期所致；

预付款项增加了71.23%，主要原因系公司的募投项目支付的设备款增加所致；

应收利息减少了89.62%，主要原因系公司本期收到部份定期存款到期结算的利息所致；

存货增加了44.77%，主要原因系随着公司产品结构调整，相应的增加了原材料及产品储备所致；

在建工程增加了45.99%，主要原因系公司的项目正在建设尚未完工使用所致；

应付账款增加了261.77%，主要原因系公司增加以信用证结算方式采购尚未到付款期所致；

预收账款增加了67.14%，主要原因系公司增加了部分客户预收产品货款；

应交税费减少了490.89%，主要原因系公司建设项目购置固定资产进项税额增加，使得抵减相应增加所致；
 长期借款减少了100.00%，主要系公司以自有资金偿还银行借款所致；
 股本增加了100.00%，主要系公司实施了2011年度的权益分派方案：以总股本208,000,000股为基数，以资本公积向全体股东每10股转增10股。

(2) 报告期内公司利润变动情况分析

单位：元

项目	本期	上年同期	增减（%）
营业成本	1,445,145,145.54	1,101,414,899.13	31.21%
营业税金及附加	679,207.96	2,618,836.15	-74.06%
销售费用	18,181,161.59	6,974,983.20	160.66%
财务费用	-8,644,902.47	-3,013,708.52	186.85%
营业外收入	14,951,747.00	56,290,760.04	-73.44%
利润总额	124,382,898.44	367,267,028.72	-66.13%
净利润	101,430,388.79	312,176,974.42	-67.51%

营业成本增加了31.21%，主要系由于公司产能增加原材料成本随之增加所致；
 营业税金及附加减少了74.06%，主要原因系公司购置固定资产所产生进项税额抵扣额增加，相应附加税额减少所致；
 销售费用增加了160.66%，主要原因系公司为拓宽市场而相应增加了营销投入所致；
 财务费用减少了186.85%，主要原因系公司借款减少相应减少利息；
 营业外收入减少了73.44%，主要原因系公司收到的政府财政补贴减少所致。

(3) 现金流量表重大变动情况分析：

单位：元

项目	本期	上年同期	增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	147,554,024.52	230,779,054.63	-36.06%
投资活动产生的现金流量净额	233,221,562.61	-1,104,136,900.83	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-218,577,872.78	2,521,727,701.81	-108.67%

经营活动产生的现金流量净额减少了36.06%，主要原因系公司原料采购成本增加，从而减少了净经营性现金流所致；
 投资活动产生的现金流出，主要原因系募集资金定期存款在报告期内到期金额较大所致；
 筹资活动产生的现金流量净额减少了108.67%，主要原因系上年同期公司上市募集资金，导致上年同期筹资活动现金流入量较大所致。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

√ 适用 □ 不适用

公司正在履行的对外担保合同如下：

公司对江苏禾友化工有限公司担保500万元，担保期间为2010年4月16日至2013年4月12日。

报告期末担保余额合计500万元。

4、其他

□ 适用 √ 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无		无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无		无	无
资产置换时所作承诺	无	无		无	无
发行时所作承诺	吴培服迪智成 投资启恒投资 雷石投资	自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份（包括由该部分股份派生的股份如送红股、资本公积金转增等）	2011 年 06 月 02 日	2014 年 6 月 2 日	履行承诺
其他对公司中小股东所作承诺	无	无		无	无
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 □ 否 √ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-40%	至	-70%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	11,500	至	22,900
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	382,901,693.20		
业绩变动的原因说明	受国内外行业经济下行影响，公司预计 2012 年度公司经营业绩比上年同期会有所下降。		

（五）其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

□ 适用 √ 不适用

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 18 日	公司会议室	实地调研	机构	新华资产	公司基本情况及运营基本情况

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

□ 是 √ 否

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

法定代表人：

2012 年 10 月 26 日